
1 
 

 

 

 

 

 
 

Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου 
Βουλευτής Λακωνίας 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 17/10/2024 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. 

Βασίλη Κικίλια 

Θέμα: Εργασιακή ανασφάλεια για τους Εποχικούς Πυροσβέστες 

πενταετούς θητείας του Νομού Λακωνίας. 

Οι περι που 100 Εποχικοι  Πυροσβε στες πενταετου ς θητει ας του Νομου  Λακωνι ας 

αποτελου ν κρι σιμο τμη μα του Π.Σ. Λακωνι ας, καθω ς προσφέρουν σημαντική 

υποστήριξη στο μόνιμο προσωπικό, προκειμένου να ανταποκρίνεται πιο έγκαιρα 

και αποτελεσματικά στα πολλαπλά μέτωπα δασικών και αστικών πυρκαγιών 

καθώς και άλλων κρίσεων, όπως τροχαία ατυχήματα και εκτεταμένες πλημμύρες. 

Επιπλέον η συσσωρευμένη εμπειρία τους, εξασφαλίζει ένα επίπεδο συνέχειας και 

σταθερότητας στο Σώμα, καθιστώντας τους πολύτιμο επιχειρησιακό κρίκο για 

την άμεση επέμβαση και διαχείριση κρίσεων. 

Οι Εποχικοί Πυροσβέστες πενταετούς θητείας προσλαμβάνονται κάθε χρόνο με 

εξάμηνες συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου με δυνατότητα 

επαναπρόσληψης έως και πέντε συνεχείς αντιπυρικές περιόδους χωρίς την 

προκήρυξη νέου διαγωνισμού. 

Από τα παραπάνω προκύπτει πως για τους 2.500 Εποχικούς Πυροσβέστες 

πενταετούς θητείας της σειράς του έτους 2019 στις 31/10/2024  λη γει μετα  απο  

πε ντε χρο νια οριστικα  η συ μβαση  τους.  Παρο τι η Κυβε ρνηση, συ μφωνα με τα 

λεγο μενα του αρμο διου Υπουργου , προτι θεται να προχωρη σει στην προκη ρυξη 

νε ου διαγωνισμου  για την εκ νε ου κα λυψη των εν λο γω θε σεων, δεν ε χει δω σει 

ακο μη σαφει ς πληροφορι ες για τις πρου ποθε σεις συμμετοχη ς σε αυτο ν, ο πως για 

παρα δειγμα τα ο ρια ηλικι ας.  Ως εκ του του ση μερα 2.500 Εποχικοι  Πυροσβε στες 
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πενταετου ς θητει ας βρι σκονται σε καθεστω ς αβεβαιο τητας και ανασφα λειας για 

το εργασιακο  τους με λλον. 

Επιπλε ον, συ μφωνα με την επιστολη  διαμαρτυρι ας (27/9/2024) απο  το 

Πανελλη νιο Σωματει ο Συμβασιου χων Πυροσβεστω ν ΠΑ.Σ.ΣΥ.Π., υποστηρι ζεται 

ο τι οι Ειδικε ς Μονα δες Δασικω ν Επιχειρη σεων (ΕΜΟΔΕ) – για τις οποι ες ε χουν 

η δη γι νει δυ ο διαγωνισμοι  -  ει ναι αδυ νατο να απορροφη σουν το συ νολο των 

2.500 Εποχικω ν Πυροσβεστω ν, παρο τι αποτελου ν την κυ ρια δεξαμενη  για τη 

στελε χωση  τους.  

Δεδομένου ότι το Πυροσβεστικο  Σω μα ε χει ση μερα πα νω απο   4.000 κενα  σε 

προσωπικο , τα οποι α επιβα λλεται να καλυφθου ν α μεσα, προκειμε νου να 

αντιμετωπι ζονται με επα ρκεια οι αυξανο μενες ανα γκες που προκυ πτουν εξαιτι ας 

της κλιματικη ς αλλαγη ς. 

Δεδομένου ότι Εποχικοι  Πυροσβε στες πενταετου ς θητει ας του Νομου  Λακωνι ας  

μετα  την 31η Οκτωβρι ου 2024 θα μει νουν α νεργοι με ο τι αυτο  συνεπα γεται 

οικονομικα  για τους ι διους και τις οικογε νειε ς τους. 

Δεδομένου ότι οι Εποχικοι  Πυροσβε στες πενταετου ς θητει ας με τη 

συσσωρευμε νη εμπειρι α τους παι ζουν καθοριστικο  ρο λο στην ενι σχυση της 

επιχειρησιακη ς ικανο τητας του Πυροσβεστικου  Σω ματος, εξασφαλι ζοντας την 

ετοιμο τητα και την αποτελεσματικο τητα στην αντιμετω πιση πυρκαγιω ν και 

α λλων κρι σεων, ειδικα  κατα  τις πιο απαιτητικε ς περιο δους του χρο νου. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Σκοπευ ετε να προχωρη σετε στην ανανε ωση των συμβα σεων των 2.500 

Εποχικω ν Πυροσβεστω ν πενταετου ς θητει ας που λη γουν στις 

31/10/2024; 

2. Με ποιους τρο πους σκοπευ ετε να εξασφαλι σετε τη συμμετοχη  και των 

2.500 Εποχικω ν Πυροσβεστω ν πενταετου ς θητει ας, στον νε ο διαγωνισμο  

που ε χετε ανακοινω σει πως θα προκηρυχτει ; 

3.  Σε ποιες ενε ργειες προ κειται να προβει τε προκειμε νου να καλυφθου ν τα 

οργανικα  κενα  που υπα ρχουν ση μερα στο Πυροσβεστικο  Σω μα; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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